
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    77 

del  

17/12/2015 

 
 
OGGETTO : 

PROPOSTA  DI  DEFINIZIONE  SANZIONE  AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  diciassette, del mese di  dicembre, alle ore  15 
e minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 77 del 17.12.2015          
 
 
 
OGGETTO: Proposta di definizione sanzione Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 
   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- Con nota n. 4390 del 30.10.2015 è pervenuto l’atto di contestazione da parte 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale per la Liguria, il 
Piemonte e la Valle D’Aosta, per l’omessa dichiarazione di consumo per gli anni 2013 in 
forma telematica all’ufficio di Novara; 
 

- La suddetta nota prevede una sanzione a carico dell’Ente per la controversia apertasi, 
che se definita in modo agevolato con pagamento entro 60 giorni dalla notifica, 
comporta il pagamento di un importo pari a 175,42 Euro, spese comprese;  
 

- Con nota n. 5105/I del 10.11.2015 sono state chieste notizie in ordine al suddetto 
verbale di contestazione all’Ufficio Tecnico comunale; 
 

- Con nota n. 5236/I del 18.11.2015 l’Ufficio Tecnico comunale ha fatto pervenire le sue 
memorie a riguardo precisando che in buona sostanza che a suo giudizio non è stato 
possibile provvedere alle suddette dichiarazioni in quanto l’impianto fotovoltaico in 
questione è caratterizzato da alcune anomalie di installazione e funzionamento come 
certificato recentemente da uno specialista del settore appositamente incaricato; 

 
PRESO ATTO: 

- della suddetta nota del responsabile dell’ufficio tecnico comunale, e ritenuto di  
provvedere al pagamento della suddetta sanzione per evitare ulteriore costi a carico 
dell’Ente e di esprimere, quale atto di indirizzo allo stesso responsabile, di richiedere 
alla ditta esecutrice dell’impianto il rimborso delle spese sostenute ed in ogni caso 
provvedere all’accertamento delle responsabilità ai fini del recupero delle somme cui è 
esposto questo Comune;  
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Con Voti unanimi legalmente resi e verificati: 

DELIBERA 

 
1. Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, al pagamento della sanzione 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale per la Liguria, il 
Piemonte e la Valle D’Aosta, per l’omessa dichiarazione di consumo per l’anno 2013 in 
forma telematica all’ufficio di Novara per evitare ulteriori costi a carico dell’Ente per un 
importo complessivo di € 175,42; 
 



  

2. Di esprimere, quale atto di indirizzo al responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, la 
volontà di provvedere al recupero della suddetta spesa nei confronti, in via preventiva, 
della ditta esecutrice dell’impianto fotovoltaico in questione ed in ogni caso, salvo 
rivalsa nei confronti del Responsabile accertato, con provvedimenti anche nel caso in cui 
sia il medesimo Responsabile di servizio; 
 
 

3. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.  

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/01/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 26/01/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


